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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В последние десятилетия во всем мире

отмечается тенденция к неуклонному росту числа больных, страдающих хронической

болезнью почек (ХБП) (Бикбов Б.Т., Томилина Н.А., 2015; Шутов А.М., 2014; Collins

A.J.,2012). ХБП сопровождается низким качеством жизни, высокой смертностью, и в

терминальной стадии приводит к необходимости применения дорогостоящих методов

заместительной почечной терапии - диализа и трансплантации почки (Земченков

А.Ю., Конакова И.Н., Шостка Г.Д, 2011; Смирнов А.В., Шилов Е.М., 2012, Garcia

G.G.,2013). По данным регистра Российского Диализного Общества на 31.12.2013

обеспеченность заместительной почечной терапией (ЗПТ) составляла в среднем 245,7

пациентов на 1 000000 населения (Бикбов Б.Т., 2015). Проблемы увеличения

продолжительности и улучшения качества жизни на диализе остаются

приоритетными. Оптимальным решением в лечении данной категории больных

представляется применение интегрированной концепции ЗПТ, включающей

перитонеальный диализ (ПД), гемодиализ (ГД) и трансплантацию почки (ТП).

Перитонеальный диализ в данном подходе является методом первого выбора (Шутов

Е.В., 2000; Van Biesen W., 2000; Андрусев А.М., 2009).

Перитонеальному диализу отводится важная роль в проблеме обеспеченности

диализом пациентов с ХБП, так как он является признанным методом адекватного

замещения функции почек. Важнейшими преимуществами ПД являются непрерывная

терапия и физиологически стабильное состояние пациентов. Однако нужно отметить,

что, несмотря на многие потенциальные выгоды: свободный образ жизни, сохранение

остаточной функции почек, экономию материальных ресурсов по сравнению с

гемодиализом, «выживаемость» метода до сих пор остается ниже, чем у гемодиализа.

Одной из причин, приводящей к прекращению лечения ПД, является нарушение

транспортных свойств перитонеальной мембраны, поэтому вопросы длительного

сохранения транспортных характеристик брюшины являются предметом постоянного

изучения. До сих пор не было выполнено работ по изучению изменений в

адекватности диализа и ультрафильтрации при изменении стандартного режима

диализа. Стандартная схема проведения постоянного амбулаторного перитонеального

диализа (ПАПД) имеет недостатки, заключающиеся в необходимости проведения

процедуры замены диализирующего раствора каждые 4-5 часов днем, что

ограничивает возможности в организации работы и учебы больных и обеспечения

высокого качества жизни.

Несмотря на достижения диализной терапии, смертность данной категории

пациентов от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) остается высокой (Бикбов Б.Т.,

Томилина Н.А., 2014; Gajjala P.R.,2015; Ohno Y., 2016). Высокая распространенность

патологических изменений сердца и сосудов при лечении перитонеальным диализом

обусловлена основным заболеванием и наличием специфических для терминальной

почечной недостаточности (ТПН) факторов риска. Необходимость изучения данных

вопросов продиктована отсутствием до сих пор единой концепции механизма

развития поражений сердечно-сосудистой системы у больных, получающих лечение
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перитонеальным диализом (Chung S.H.,2003). При ХБП 5 стадии в плазме крови

накапливается большая группа веществ, объединяемых общим названием

«уремические токсины», число которых приближается к ста (Ito S.,2014).

Большинство уремических токсинов биологически активны и способны запускать

патологические процессы практически в любом органе, но максимально негативный

эффект они проявляют в отношении сердечно-сосудистой системы (Vanholder

R.А.,2008, Weiner D.E., 2004). Наряду с уремическими токсинами, не менее важное

значение в развитии ССЗ имеют оксидативный стресс, синдром хронического

системного воспаления, хроническая перегрузка жидкостью и нейрогуморальные

сдвиги, свойственные уремии (Шостка Г.Д., 2015; Izquierdo M.C., 2012).

Из всего вышесказанного следует, что важнейшая роль комплексного действия

уремических токсинов усматривается в провоцировании ими эндотелиальной

дисфункции, приводящей к ослаблению эндотелий-зависимой регуляции тонуса

сосудов. Дефицит NO и других эндотелиальных вазодилататоров приводит к

тоническим сокращениям сосудистых ГМК и к спазму сосудов, которые наиболее

выражены в микроциркуляторном русле (МЦР). Спазм сосудов сопровождается

снижением кровотока в тканях, гипоксией и негативными сдвигами метаболизма.

Данных об изменениях тканевого кровотока, его модуляции и потреблении кислорода

у пациентов с ХБП практически нет.

Таким образом, исследование параметров кровотока, механизмов его регуляции

в сосудах МЦР у пациентов с ХБП и разработка новых схем лечения пациентов

методом перитонеального диализа с целью их максимальной социальной адаптации

являются актуальными проблемами современной медицины, что и послужило

основанием для выполнения данного исследования.

Цель исследования: изучить параметры кровотока и особенности регуляции

сосудов микроциркуляторного русла у пациентов с ХБП 5 стадии, получающих

заместительную почечную терапию методом постоянного амбулаторного

перитонеального диализа, разработать новый алгоритм проведения ПАПД с целью

максимальной социальной адаптации пациентов.

Задачи исследования:

1. Оценить параметры кровотока в сосудах микроциркуляторного русла у

пациентов с хронической болезнью почек 5д стадии, получающих лечение

постоянным амбулаторным перитонеальным диализом.

2. Изучить механизмы регуляции кровотока в сосудах микроциркуляторного

русла у пациентов с хронической болезнью почек и факторы, способствующие

развитию нарушений функции гладкомышечных и эндотелиальных клеток

микрососудов.

3. Определить уровень кислородной сатурации крови в сосудах

микроциркуляторного русла кисти, экстракцию и потребление кислорода в тканях у

пациентов с ХБП, получающих лечение постоянным амбулаторным перитонеальным

диализом.
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4. Разработать и внедрить в клиническую практику новый адаптированный

режим постоянного амбулаторного перитонеального диализа.

5. Изучить влияние адаптированного режима постоянного амбулаторного

перитонеального диализа на транспортные свойства брюшины и адекватность

диализа, оценить кровоток и его регуляцию в сосудах микроциркуляторного русла у

пациентов с хронической болезнью почек, получающих лечение перитонеальным

диализом в адаптированном режиме.

Научная новизна работы

Впервые у пациентов с хронической болезнью почек, получающих лечение

постоянным амбулаторным перитонеальным диализом, в том числе и в новом

адаптированном режиме, зарегистрированы данные о величинах кровотока в сосудах

микроциркуляторного русла, кислородной сатурации крови, экстракции и скорости

потребления кислорода тканями.

Впервые проведен анализ механизмов регуляции кровотока в микрососудистой

сети кожи у пациентов с хронической болезнью почек и рассчитаны величины

миогенного, нейрогенного и эндотелий-зависимого компонентов сосудистого тонуса.

Впервые проведен анализ содержания кардиотонических стероидов в плазме

крови пациентов с хронической болезнью почек, получающих лечение

перитонельным диализом, и показана роль маринобуфагенина в повышении

миогенного тонуса сосудов микроциркуляторного русла.

Разработана новая схема проведения перитонеального диализа, позволяющая

максимально социально адаптировать пациентов с хронической болезнью почек 5д

стадии.

Доказано, что при лечении пациентов с хронической болезнью почек методом

перитонеального диализа в адаптированном режиме транспортные свойства

брюшины и состояние микроциркуляторного русла не ухудшаются, обеспечивается

адекватность диализа.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Определены основные закономерности изменения параметров кровотока в

МЦР и снабжения тканей кислородом у пациентов с хронической болезнью почек 5д

стадии.

Установлены основные причины, приводящие к повышению миогенного и

эндотелий-зависимого тонуса сосудов микроциркуляторного русла у пациентов с

хронической болезнью почек 5д стадии.

Доказана важная роль кардиотонического стероида – маринобуфагенина в

повышении миогенного тонуса микрососудов и диастолического артериального

давления у пациентов с хронической болезнью почек 5 стадии.

Показано, что хроническая болезнь почек приводит к эндотелиальной

дисфункции, проявляющейся в снижении способности эндотелиоцитов

продуцировать NO.
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Разработан новый адаптированный режим постоянного амбулаторного

перитонеального диализа, доказаны его эффективность и преимущества по

сравнению со стандартным режимом: адаптированный режим позволяет дольше

сохранять транспортные функции брюшины и обеспечивает социальную адаптацию

пациентов с хронической болезнью почек 5 стадии.

Результаты исследования, методика адаптированного режима постоянного

амбулаторного перитонеального диализа используются в практической работе в


[…]


Через

3 мес.

Через

6 мес.

ПМ (пф. ед) 17,57±2,17 17,53±2,19 17,48±2,26 17,62±2,14 17,54±2,23 17,43±2,31*

σ (пф. ед) 2,31±0,19 2,30±0,27 2,28±0,34 2,34±0,26 2,31±0,33 2,24±0,37*

Kv(%) 13,1±1,28 13,1±1,32 13,0±1,35 13,3±1,31 13,1±1,27 12,8±1,37*

АД ср (мм

рт.ст.)
94,2±5,27 94,4±5,43 94,8±5,55 94,6±5,71 94,7±5,06 95,0±5,48

Ам (пф. ед.) 1,08±0,11 1,06±0,14 1,02±0,13 1,10±0,13 1,06±0,16 1,00±0,15*

МТ (отн.ед) 11,82±1,19 11,86±1,19 11,89±1,19 11,85±1,19 11,95±1,19 12,04±1,19*

Ан (пф. ед.) 1,23±0,17 1,21±0,14 1,18±0,19 1,25±0,16 1,22±0,15 1,17±0,19

НТ (отн.ед) 8,94±0,93 8,99±0,96 9,02±0,88 8,97±1,02 9,02±0,93 9,06±0,95

Аэ (пф. ед.) 0,94±0,11 0,92±0,09 0,89±0,12* 0,93±0,10 0,90±0,12 0,86±0,14*

ЭЗТ (отн.ед) 11,13±1,27 11,16±1,29
11,20±1,33

*
11,15±1,32 11,19±1,30 11,26±1,28*

Примечания:

1. Результаты представлены в виде M±SD.

2. Достоверность различий: * - p<0,05.

ВЫВОДЫ

1. Перфузия тканей у пациентов с хронической болезнью почек, получающих

лечение перитонеальным диализом, снижена в среднем на 18,30±2,21%, а резерв

кровотока - на 17,7±2,86% по сравнению с контролем.

21

2. У пациентов с хронической болезнью почек 5 стадии повышены все

компоненты тонуса сосудов микроциркуляторного русла: миогенный тонус - на

40,0±4,16%, нейрогенный тонус – на 47,5±5,53%, эндотелийзависимый тонус – на

30,1±4,01%.

3. Одной из причин увеличения миогенного тонуса сосудов микроциркуляторного

русла является повышение содержания в плазме крови эндогенного

кардиотонического стероида – маринобуфагенина.

4. В основе повышения эндотелий-зависимого тонуса микрососудов лежит

эндотелиальная дисфункция, одной из причин ее развития является возрастание в

плазме крови концентрации фосфатов.

5. Показатели, характеризующие кислородное обеспечение тканей у пациентов с

хронической болезнью почек 5 стадии снижены по сравнению с контролем:

содержание гемоглобина - на 16,1±2,74%, кислородная сатурация крови - на

6,0±1,19%, экстракция кислорода - на 6,1±1,08%, скорость потребления кислорода

тканями - на 17,3±2,64%.

6. Разработан и внедрен в клиническую практику адаптированный режим

перитонеального диализа, заключающийся в увеличении дневного интервала между

сменами диализного раствора до 9 часов.

7. Перитонеальный диализ в адаптированном режиме оказывает меньшее

негативное действие на перитонеальную мембрану по сравнению со стандартным, что

проявляется в сохранении ее транспортных свойств, стабилизации

микроциркуляторного кровотока и артериального давления.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе оптимального вида ПД рекомендуется учитывать

транспортные характеристики «перитонеальной мембраны», предпочтения пациента.

2. Разработанный нами АРПД может быть рекомендован для лечения, так

как он улучшает социальную адаптацию пациентов за счет наличия дневного

длительного интервала между обменами, позволяет больному работать и учиться без

перерыва, с другой стороны, позволяет уменьшить негативный эффект высокой

концентрации глюкозы на брюшину.

3. Пациентам на ПАПД рекомендуется исследование кровотока в

микроциркуляторном русле методом лазерной допплеровской флоуметрии. При

проведении ЛДФ-метрии наряду с измерением базального микрокровотока и

анализом механизмов его регуляции целесообразно проведение функциональных

проб, позволяющих оценить адаптационные резервы микроциркуляторного русла.

При раннем выявлении патологических изменений со стороны ГМК микрососудов и

эндотелиальной дисфункции своевременное проведение патогенетической терапии

позволит замедлить развитие осложнений со стороны сердечно-сосудистой системы и

продлить жизнь пациентов.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АРПД перитонеальный диализ в адаптированном режиме

АЧС

ЗПТ

амплитудно-частотный спектр колебаний кровотока в сосудах

микроциркуляторного русла

заместительная почечная терапия

ЛДФ лазерная допплеровская флоуметрия

М средняя величина показателя микроциркуляции

МТ миогенный тонус сосудов микроциркуляторного русла

МЦР микроциркуляторное русло

НТ

ПД

ПАПД

нейрогенный тонус сосудов микроциркуляторного русла

перитонеальный диализ

постоянный амбулаторный перитонеальный диализ

ПМ показатель микроциркуляции

ПЭТ перитонеальный эквилибрационный тест

ПШ показатель шунтирования

СПК

СРПД

ССЗ

скорость потребления кислорода

перитонеальный диализ в стандартном режиме

сердечно-сосудистые заболевания

ТПН терминальная почечная недостаточность

ХБП хроническая болезнь почек

ЭЗКТ эндотелийзависимый компонент тонуса сосудов

микроциркуляторного русла

ЭК экстракция кислорода

Kv

KT/V

коэффициент вариации

показатель адекватности диализа

SO2 сатурация крови кислородом

∆ПМ амплитуда изменения показателя микроциркуляции

σ среднеквадратическое отклонение показателя микроциркуляции