ОТЗЫВ

Кандидата медицинских наук, доцента кафедры внутренних болезней и нефрологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова" Министерства здравоохранения Российской Федерации Колмаковой Елены Валерьевны на автореферат диссертации Исачкиной Алины Николаевны на тему: «Особенности регуляции микроциркуляторного кровотока у пациентов с хронической болезнью почек, находящихся на перитонеальном диализе», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 03.03.01 - «физиология», 14.01.29 - «нефрология».

Распространенность хронической болезни почек (ХБП) во всем мире составляет 10-15% населения. Из 30 человек имеющих ХБП 1 доживает до развития терминальной почечной недостаточности, требующей начала заместительной почечной терапии- диализа. Проблемы увеличения продолжительности и улучшения качества жизни на диализе остаются приоритетными. Оптимальным решением в лечении данной категории больных является использования интегрированной концепции заместительной почечной терапии, включающей перитонеальный диализ (ПД), гемодиализ (ГД) и трансплантацию почки (ТП). Несмотря на достижения диализной терапии смертность от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) у этой категории больных остается высокой. Одной из причин ее развития является патология микроциркуляторного русла (МЦР). Работ отражающих изменения этого параметра у пациентов с ХБП диализной стадии практически нет. Таким образом, исследование параметров кровотока, механизмов его регуляции в сосудах МЦР у пациентов с ХБП и разработка новых схем лечения пациентов методом перитонеального диализа с целью их максимальной социальной адаптации являются актуальными проблемами современной медицины.

В диссертационной работе Исачкиной А.Н. впервые проведена оценка величин кровотока в сосудах МЦР у пациентов ХБП, находящихся на перитонеальном диализе. Проведена попытка выделить основные патогенетические механизмы его регуляции. Предложен доступный, неинвазивный метод оценки состояния микроциркуляции, который может использоваться в дальнейшем для прогнозирования эффективности перитонеального диализа, так как он отражает состояние микроциркуляторного русла брюшины, что в свою очередь сказывается на ее транспортных характеристиках.

Кроме того предложен новый режим проведения обменов у пациентов, получающих перитонеальный диализ, что существенно увеличивает возможности по их социальной реабилитации. Доказана его эффективность и безопасность. Более того на основании наблюдения в течение 6 месяцев доказано, что адаптированный режим проведения перитонеальных обменов ведет к снижению уровня натрия сыворотки, за счет лучшего удаления натрия с диализатом. Естественно это привело к стабилизации уровня артериального давления, что и было подтверждено дальнейшим наблюдением.

В работе впервые доказана роль кардиотонического стероида – маринобуфагенина в повышении миогенного тонуса микрососудов и диастолического артериального давления у пациентов с ХБП 5 стадии..

Диссертация, изложенная в представленном автореферате, может быть рассмотрена как оригинальная, завершенная научно-квалификационная работа, выполненная на высоком научном уровне. В автореферате кратко изложены результаты, соответствующие выводам диссертационной работы, которые были опубликованы автором в печати. Достоверность результатов диссертации подтверждена тщательным статистическим анализом, обоснованным выбором числа обследованных пациентов. Автореферат написан доступным языком, содержит все необходимые этапы работы

Замечания к содержанию и оформлению автореферата отсутствуют. Диссертационная работа Исачкиной Алины Николаевны полностью соответ-

ствуем требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Исачкина Алина Николаевна достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям «физиология» - 03.03.01. и «нефрология»-14.01.29

Доцент кафедры внутренних болезней и нефрологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И. И. Мечникова кандидат медицинских наук

Е.В. Колмакова

Адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Кирочная д.41 тел.: (812) 303-50-00, факс: (812) 303-50-35, e-mail: rectorat@szgmu.ru